
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-421    DEL 22/06/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DEL FARMACO - SEGRETERIA 
DIPARTIMENTO DEL FARMACO  

OGGETTO: 
 PRESA  D  ATTO  FORNITURA  URGENTE  DI  DISPOSITIVI  PER  PROCEDURE 
VASCOLARI 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa PAOLO SANNA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 23/06/2017                    al 08/07/2017



  

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEL FARMACO 
  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.143 del 29/12/2016 di nomina del dott. Paolo 
Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Cagliari 
 
VISTA  la delibera n. 729 del 18/06/2015 del Direttore Generale con la quale al Dott. Paolo Sanna 
sono state attribuite  le funzioni di Direttore del Dipartimento del Farmaco; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO  che il Servizio Farmacia del P.O. SS.Trinità, dell’ ex ASL 8 di Cagliari, ha emesso, 
nel corso dell’anno 2016, ordini urgenti di acquisto di dispositivi per procedure vascolari ritenuti 
indispensabili  per l’attività del reparto S.C. RADIOLOGIA INTERVENTISTICA del succitato 
presidio ospedaliero, non compresi al momento dell’emissione dell’ordine in alcuna delibera di 
aggiudicazione; 
 
ATTESO che tali ordini riguardano impianti avvenuti in regime di assoluta urgenza in quanto le 
condizioni cliniche dei pazienti non consentivano ulteriori indugi e che i dispositivi impiantati 
presentano caratteristiche che li rendono unici ed infungibili rispetto ai casi specifici o costituenti 
“aggiornamenti tecnologici” rispetto ai dispositivi medici già in uso presso la struttura interessata 
per i quali è già stata attestata la congruità dei prezzi unitari proposti; 
 
CONSIDERATO che non è stato possibile ricomprendere tali forniture nella delibera di 
autorizzazione del Commissario Straordinario n°1714 del 28/12/2016 in quanto gli atti relativi agli 
interventi effettuati sono pervenuti al Servizio Farmacia successivamente all’istruttoria riguardante 
la suddetta delibera; 
 

DATO ATTO che con DGR 41/7 del 15/10/2012 è stata assegnata alla A.O. Brotzu la gara 
centralizzata per dispositivi per procedure vascolari, che ad oggi risulta ancora in fase di 
espletamento; 
 
CONSIDERATO che non sono attive convezioni CONSIP e non esiste la disponibilità della voce di 
spesa presso il MEPA o il CAT Sardegna; 
 
ACCERTATA la conformità delle fatture sulla base dei documenti di trasporto vidimati dai  dirigenti 
del Servizio Farmacia del P.O. SS.Trinità,  e la rispondenza dei prezzi agli ordini emessi dagli 
stessi; 
 
RITENUTO   di dover prendere atto e autorizzare gli acquisti urgenti sopra citati e  provvedere 
alla conseguente liquidazione delle fatture correlate, per un importo totale IVA inclusa di Euro 
32.379,00, come sotto dettagliate: 
 
 
 
 



  

 
 

Descrizione Forn Num. Doc. Data Doc. Importo Doc. 

AB MEDICA S.P.A. 2016111425 15/12/2016 21.216,00 

AB MEDICA S.P.A. Totale   21.216,00 

ABBOTT S.R.L. 50397551 02/03/2017 207,40 

ABBOTT S.R.L. 50389408 23/12/2016 9.247,60 

ABBOTT S.R.L.  Totale   9.455,00 

BARD S.R.L. 3615913 XU 21/12/2016 1.220,00 

BARD S.R.L. 3615961 XU 22/12/2016 488,00 

BARD S.R.L. Totale   1.708,00 

Totale complessivo   32.379,00 

 

 
VISTI 
il D.Lgs. 50/2016 
la L.R. n.10/2006 
 

 
PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
 

1. di prendere atto e autorizzare gli  acquisti  di dispositivi medici per funzionalità cardiaca non 
compresi al momento dell’emissione dell’ordine di acquisto in alcuna deliberazione di 
aggiudicazione ed effettuati in costanza di necessità ed urgenza,  per un importo complessivo 
pari a €  euro  32.379,00 IVA inclusa, provvedendo altresì alla conseguente liquidazione delle 
fatture correlate: 
 
 

Descrizione Forn Num. Doc. Data Doc. Importo Doc. 

AB MEDICA S.P.A. 2016111425 15/12/2016 21.216,00 

AB MEDICA S.P.A. Totale   21.216,00 

ABBOTT S.R.L. 50397551 02/03/2017 207,40 

ABBOTT S.R.L. 50389408 23/12/2016 9.247,60 

ABBOTT S.R.L.  Totale   9.455,00 

BARD S.R.L. 3615913 XU 21/12/2016 1.220,00 

BARD S.R.L. 3615961 XU 22/12/2016 488,00 

BARD S.R.L. Totale   1.708,00 

Totale complessivo   32.379,00 

 
 
2.  di imputare la spesa complessiva pari ad  euro  32.379,00 IVA inclusa, sul conto n. 

A501010603 esercizio di competenza; 
 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore delle ditte 
indicate nel presente atto per la somma sopraindicata; 
 



  

 
 

4. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEL FARMACO 

Dott. Paolo Sanna 
(firma digitale apposta) 

 
 
Il Funzionario estensore/ Dott.ssa A.Lai 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto e autorizzare gli  acquisti  di dispositivi medici per funzionalità cardiaca non 
compresi al momento dell’emissione dell’ordine di acquisto in alcuna deliberazione di 
aggiudicazione ed effettuati in costanza di necessità ed urgenza,  per un importo complessivo 
pari a €  euro  32.379,00 IVA inclusa, provvedendo altresì alla conseguente liquidazione delle 
fatture correlate: 
 
 

Descrizione Forn Num. Doc. Data Doc. Importo Doc. 

AB MEDICA S.P.A. 2016111425 15/12/2016 21.216,00 

AB MEDICA S.P.A. Totale   21.216,00 

ABBOTT S.R.L. 50397551 02/03/2017 207,40 

ABBOTT S.R.L. 50389408 23/12/2016 9.247,60 

ABBOTT S.R.L.  Totale   9.455,00 

BARD S.R.L. 3615913 XU 21/12/2016 1.220,00 

BARD S.R.L. 3615961 XU 22/12/2016 488,00 

BARD S.R.L. Totale   1.708,00 

Totale complessivo   32.379,00 

 
 
2.  di imputare la spesa complessiva pari ad  euro  32.379,00 IVA inclusa, sul conto n. 

A501010603 esercizio di competenza; 



  

 
 

 
3. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore delle ditte 

indicate nel presente atto per la somma sopraindicata; 
 

4. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 

 


